
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione Sindacale n° 27 del 14/04/2021
Proposta N. 43 del 26/03/2021

  
 

OGGETTO: Nomina componenti comitato tecnico-scientifico ecomuseo “Carat”. 

IL  SINDACO
RICHIAMATA la propria determinazione n. 23/2019 con la quale si è proceduto alla nomina del 
comitato tecnico-scientifico dell’ecomuseo “Carat” nei componenti di Arch. Giuseppe Iacono, Arch. 
Paola Schininà, Dott. Carmelo Arezzo e Dott. Fabio Manenti;

LETTO l’art. 11 del Regolamento Comunale “Carat”, denominato “Comitato tecnico-scientifico” 
secondo cui lo stesso è “nominato dal Sindaco pro tempore ed è composto da studiosi di storia, arte, 
territorio e tradizioni locali ed esperti tecnici in altre discipline attinenti le finalità dell’Ecomuseo 
con funzioni propositive, consultive e di validazione. I componenti sono nominati con 
provvedimento avente valore formale e durano in carica  3 anni, rinnovabili, tali da garantire il 
compimento dei programmi stabiliti. Fanno parte del Comitato Tecnico-Scientifico anche il 
Coordinatore e il Referente  Scientifico, individuati all’interno dello stesso. Alle sedute del 
Comitato Tecnico-Scientifico partecipa anche il Presidente. In particolare, il Comitato tecnico-
scientifico deve:

o proporre linee guida e indirizzi per la qualificazione, la promozione e la valorizzazione 
dell’area ecomuseale;

o predisporre il Piano annuale delle attività, il Programma pluriennale e la Relazione 
sulle attività svolte nell’anno precedente;

o elaborare indicazioni e valutazioni periodiche sul funzionamento dell’Ecomuseo, anche   
al fine   dell’accertamento della validità scientifica dell’attività ecomuseale;

o garantire un adeguato livello scientifico nella programmazione e nella gestione delle 
diverse attività;

o promuovere studi e ricerche attraverso il coinvolgimento delle associazioni locali;

o predisporre corsi di formazione per gli aderenti all’Ecomuseo al fine di migliorare la 
qualità dell’offerta di servizi quali lezioni didattiche rivolte alle scuole di ogni ordine e 
grado, visite guidate, consulenza didattica e scientifica;



Pagina 2/3

o valutare i progetti proposti dall’Assemblea ecomuseale ed elaborati dalle Commissioni 
consultive;

o coadiuvare l’operato del Coordinatore e delle Commissioni consultive;

o proporre all'Amministrazione Comunale la destinazione di siti pubblici per l'attività 
ecomuseale.

PRESO ATTO che il predetto articolo prevede che “i componenti del Comitato svolgono la 
propria attività nell’ambito dell’Ecomuseo in modo personale, spontaneo e gratuito non avendo 
così diritto ad alcun compenso per l’attività prestata in linea con quanto sopra indicato”;

RITENUTO necessario procedere, anche alla luce delle determinazioni precedentemente assunti 
dallo scrivente, nella qualità, ad integrare la nomina dei componenti del comitato tecnico – 
scientifico dell’ecomuseo “Carat”, sulla base del curriculum vitae;

DARE ATTO, quindi, sulla base di una valutazione curriculare, nominare i componenti del 
comitato tecnico- scientifico che risulta così composto :

1) Arch. Giuseppe Iacono;

2) Dott. Carmelo Arezzo;

3) Dott. Fabio Manenti;

4) Dott.ssa Chiara Ottaviano;

5) Prof. Giorgio Flaccavento;

6) Dott. Lorenzo Guardiano.

ACCERTATA  la propria competenza;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili in ordine alla regolarità tecnica il parere di 
legittimità espressa dal Segretario Generale nonchè il parere favorevole del dirigente del settore 
Gestione e servizi Contabili e finanziari.

DETERMINA

1) DI APPROVARE le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte si 
intendono richiamate;

2) DI NOMINARE  quali componenti del comitato tecnico scientifico:

o Arch. Salvatore Iacono;

o Dott. Carmelo Arezzo;

o Dott. Fabio Manenti;

o Dott.ssa Chiara Ottaviano;

o Prof. Giorgio Flaccavento;



Pagina 3/3

o Dott. Lorenzo Guardiano.

3) DI DARE ATTO  che i curriculum vitae dell’arch. Iacono,  dott. Arezzo e del dott. Manenti 
sono allegati alla determinazione sindacale n. 23/2019;

4) DI ALLEGARE i curriculum vitae della  Dott.ssa Chiara Ottaviano, del Prof. Giorgio 
Flaccavento e del Dott. Lorenzo Guardiano.

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto al coordinatore dell’ecomuseo Carat – arch. Paola 
Schininà – per gli atti conseguenziali;

6) DI DARE ATTO infine, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, 
trattandosi di nomina gratuita in quanto a parere dei giudici amministrativi (Cfr. Tar Lazio – Roma, 
sez. II, 30 settembre 2019, n. 11411), per le Pubbliche Amministrazioni non esiste un divieto di 
incarichi a titolo gratuito.

Il Responsabile del Procedimento: Tasca Giuseppa 

Ragusa, 14/04/2021 Sindaco
CASSI' GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

https://www.giurdanella.it/wp-content/uploads/2019/10/Tar-Lazio-Roma-sez.-II-30-settembre-2019-n.-11411.pdf
https://www.giurdanella.it/wp-content/uploads/2019/10/Tar-Lazio-Roma-sez.-II-30-settembre-2019-n.-11411.pdf

